



                                  РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

                                                  г. Иркутск

                           


                              Г О Р О Д С К А Я   Д У М А 

                                 

                                          Р Е Ш Е Н И Е 




О внесении изменения в пункт 5.14 Положения об организации 

использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов города 
Иркутска


Принято на   53  заседании  

Думы города Иркутска  7 созыва                     «  29  »    июня   2023 года


В целях приведения муниципального правового акта в соответствие  
с законодательством, руководствуясь статьями 16, 35, 37 Федерального закона  
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Лесным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2022 года № 600-ФЗ  
«О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации», статьями 11, 
31, 32 Устава города Иркутска, Дума города Иркутска


Р Е Ш И Л А:


1. Внести в пункт 5.14 Положения об организации использования, 
охраны , защиты , воспроизводства городских лесов города Иркутска , 
утвержденного решением Думы города Иркутска от 27 июня 2008 года № 
004-20-510851/8,  
с последним изменением, внесенным решением Думы города Иркутска  
от 23 декабря 2022 года № 007-20-046588/2, изменение, изложив его в 
следующей редакции:


«5.14. В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации 
невыполнение лесопользователями лесохозяйственного регламента и проекта 
освоения лесов является основанием для досрочного расторжения договоров 
аренды лесного участка, принудительного прекращения права постоянного 
(бессрочного) пользования лесным участком или безвозмездного пользования 
лесным участком, прекращения сервитута, публичного сервитута.


Договор аренды лесного участка, находящегося в муниципальной 
собственности, может быть досрочно расторгнут по решению суда в 
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным 




2

кодексом Российской Федерации и Лесным кодексом Российской Федерации, в 
том числе в случае невыполнения арендатором мероприятий по сохранению 
лесов, мероприятий по охране лесов от пожаров в объеме и сроки, которые 
предусмотрены проектом освоения лесов, проектом лесовосстановления, 
проектом лесоразведения, сводным планом тушения лесных пожаров на 
территории Иркутской области, планом тушения лесных пожаров.


Договор безвозмездного пользования лесным участком, находящимся в 
муниципальной собственности, может быть досрочно расторгнут по решению 
суда в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Земельным кодексом Российской Федерации и Лесным кодексом Российской 
Федерации, в том числе в случае невыполнения лицом, использующим леса, 
предусмотренных договором безвозмездного пользования лесным участком 
мероприятий по сохранению лесов, мероприятий по охране лесов от пожаров в 
объеме и сроки, которые предусмотрены проектом лесовосстановления, 
проектом лесоразведения, сводным планом тушения лесных пожаров на 
территории Иркутской области, планом тушения лесных пожаров.».


2. Настоящее Решение вступает в силу с 1 сентября 2023 года.


3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить:


1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 
порядке;


2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  
от 27 июня 2008 года № 004-20-510851/8 «Положение об организации 
использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов города 
Иркутска» информационной справки о внесенном настоящим Решением 
изменении.


Председатель                                                                     Мэр

Думы города Иркутска                                                      города Иркутска, 

Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов


«  30   »  июня   2023г.

№ 007 - 20 - 053700/3



